_.... - ... . ...
_.r- ..

I ESTADO DE SANTA,CATARINA
CÂMARÁ f\\1UNJd~A"" D,EGUA T AMBU

... .
>

, i

M ,QÇÃO' NlÍ;Ô!ItJ#19
, '::' C'ôM" Ft.INOAMEN"O NA RESOL\J(,:ÀO N '27

Óe'6 DE OEZEMBRO DE 2013. 1\ Q UAL
ALTERA A RE..oAÇÃO DO ART. lO')
(REOIMENTO INTERNO DESTA _ CASA I
ACRESCENTANDO O INCISO Xli, A ('AMARA
MUNICIÁi DE VEREADORES DE O~AT AMaU
ACOLHENDO A PROPOSIÇAO DA
VEREADORA CLEUSA HELENA ZEZAK
MANIFEST A ,,\POIO À APROV AÇ ÃO DO
PROJETO DE LEI N" 0113.912019, DE A UTORIA
DO DEPUTADO ALTAIR SILVA. QU E
" INSTITUI O FUNDO DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DAS RODOVIAS
ESTADUAIS'-.S) Vereódozt~S) absheo nominado(s), todos com 8$sento rn:!.'ta Casa Legislativa. .no uso. de- suas

ar :UçOa 'epis e regimentais v!m • ~ de Vossa Excelência rcqucru. apos mnmfestaÇAo
doe~o Pleoário. envio de Moçáq, ~$i~"'nya ao Ex.mo. Oovernador do EStado de Santa
Catarina. ao Seaetário de Sstado '~ CáiiE CiNil e ao Secretário de: Estado de Infraestrutura..
----t .. ~-... o 'l....... . , . ,::',',', '
~~dllUl ..- ~. , .. ":_~

- O Projeto de Lei nO OI IJ. 9120 19. d~ ,u:iqri.â '~do,; DtPUtado Ahair Silva. que "Institui o Fundo de
Manureoçlio e Con.serwç!o das RodovijiS, ltsfa4~f~', é uma excelente iniciativa q~ visa criar um
~smo pennanente para destinar ~iti,t1anceiros exclusivamente para a manutcnçUo (
;o~ das rodovias caterinenses; ",' .":,' :'

Confonne estudo da Federaçilo ~,de~únicipios (FECAM). 35% das rodovias em Sant; I
:t:darina estio em péssimo e$l8do de cons~açâo, ~43% apre~ntam danificações: . . ..--

Conforme pesquisa realizada em 20l8~~â COtlfedmção Nacional do franspone (CNT). San' I

IfDrina .é um dos Estados brasileiros q...e"tem pior g~ã.o sobre suus rodo\'ins, com 600/0 (sc:ssen
rrcenro) doslm:hos C'$Ulduaisconsidt:l1ldos ruins ou péssimos:

~ ,.~ de umFuttd~ pata manurençlQ.,e:,~~~rvação das rodovias catarinenses sem um grun
tnÇ, )tJ11J o Eslado que. aJém de oferd::t:r, à P9pufaçiio maior transparência na arrecadaçã(
ícaçi:io dos recuf$OS oriundos do pagamento ,de lPV A. das multas de trânsito e faixas de domil I

dlani 8 ckvolução das -sobras" de ~~s , ~nanceiros dos Pode~ Legislnth.o e Judicli! I

~sttrio PúbUco e Tribunal deCon~ ,d.9 :~~:+: : Santa Catarlna~

lqUlUIto a responsabilid4de~~ :' ' '. " .' ',' " ~~u,al for do Estado. é dever deste
lU' esse imporrante pàtrimÔnfo '· "' sét dilapidado por [alta de manute
pada ·e petDWJent~ bem ç~~() com qualidade e segurança. ",isanc~
JVOlVimf:nro econdmieo e~iaJ ..

Nestes--temJOSt, J:eql:lef~, que
. . \ . -- '-~. .....~.

" ' I
l_,.

_ba4á' apreseftte MOÇÃO DE APELO.

'.d~:;;;~ '.~~' 'Sessões.. Guatambu. se. 2 \ de maio de

_j~:'éft' "Otj8tambu - CNP j : O t .646.168/0
" , ~; ; >Alt~Jo Corá - Centro ~ CEP: 89~

, , . direl'Ora@eamaraguatambu.=>f

' o

•

•

Nonon Solómtlo Sebn
Vaeador (Pn:si~te-J

~/
Lu"&: ~emasconj
Vereádor

r
.'

'. ". '
..

',.~-'.-: .- ~ .'
~ ~.

.- ;

. ' .
• '.' ·1 ' .

. . ~, ' .... ~ ~ "

. . .., .

Ao Govtmador do Estado de Santa C ••• riu.

Ao S«reurio de Estado da Cua Civil
.' ,"

Ao Secretário de Esrado de JQfraes~;.

....

Ceatro Administntdvo do Coverao - aoa.viaSç401 ..
. ". " '. .

-::EP: 88032-900

' ..

----.,

~~/" .
I . . 'de Imc~ Dal P\V3

V e o ( 2"" Sc:cn..'1.bn a )

." Ãh.O · ,1) 02:8 N.lO
cread~T- -- -'

...
J L UÍlT vOto

ctcador

t..~._":
01\\'0 uwtastra
Vereador

EM!' ..,...,._
fRACF='VfA -ac..

de ... do DepuIadD AItw &MI,
das Rodowt •• ~ ••• uma

pata ..... (e<::U!'SOS

.. rodO"" c:atennenses .

.. ",un. pela Confederaçlo Naâonal
brasileirOs que tem pior gOlIl"
trechos estaduais corlSideradoil

" '"1I,,*"1fti1lha rOdoviéria eetadual for dO
iiJafiíe paIt li1'I6iIIo dos catannenses

perm&nenIe. bem como
ecoll61h1CO • social

1(/

Estado de Santa Catarina
Câmara de Vereadores de lbicaré

MOÇÃO N° 00212019

Excelentíssimo Senhor: Luiz Alberto Spezzatto
PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE IBICARÉ

MOÇÃO DE APELO

Os Vereadores que esta subscrevem, com amparo no Regimento Interno. requerem.
após ouvido o Plenário. seja encaminhada MoçAo DE APELO ao SL Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e aos demais Deputados Estaduais.
considerando que:

- o Projeto de Lei n° 0113.9/2019. de autoria do Deputado Altair Silva. que '"Institui o Fundo
de Manutenção e Conservação das Rodovias Estaduais". é uma excelente iniciativa que visa
criar um mecanismo permanente para destinar recursos financeiros exclusivamente para a
manutenção e conservação das rodovias catarinenses:

- conforme estudo da Federação Catarinense de Municípios (FECAM), 35% das rodovias em
Santa Catarina estão em péssimo estado de conservação e 43% apresentam danificações:

- conforme pesquisa realizada em 2018 pela Confederação Nacional do Transporte (CNT).
Santa Catarina é um dos Estados brasileiros que tem pior gestão sobre suas rodovias. com
60% (sessenta por cento) dos trechos estaduais considerados ruins ou péssimos:

- a criação de um Fundo para manutenção e conservação das rodovias catarinenst's será um
grande avanço para o Estado que, além de oferecer à população maior transparência na
arrecadação e aplicação dos recursos oriundos do pagamento de IPV A, das multas de trânsito e
faixas de domínio, facultará a devolução das "sobras" de recursos financeiros dos Poderes
Legislativo e Judiciário, Ministério Público e Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina: e

- enquanto a responsabilidade pela malha rodoviária estadual for do Estado. é dever deste não
deixar esse importante. patrimônio dos catarinenses ser dilapidado por falta de manutenção
adequada e permanente, bem como oferecer rodovias com qualidade e segurança, visando ao
desenvolvimento econômico e social de Santa Catarina.

REQUER o encaminhamento de MOÇÃO DE APELO ao Presidente da Asscmblcia
Legislativa do Estado de Santa Catarina e aos demais Deputados Estaduais. nos seguintes termos:

A Câmara de Vereadores de Ibicaré, acolhendo proposição dos Vereador abaixo assinados.
manifesta apelo à aprovação do projeto de ki nO 0113.9/20/9. de autoria do deputado Altair
Sil",/. que illstitui () fUlldo de I1wllutellçõo e COIISeTl'açõo das rod{)\'ias estaduais.

, .-

&~
Alexandre Hentz

VEREADOR

MOÇ.:;'o N" OO~!2 12
/AP.~OV, DA

~'" LUIZ • pezz t o
PRESIDENTE

VotllÇj(l Únkn t!m: 28/0512019
Ata nO 1946

Ibicaré - se 21 de maio de 2019.

-
Rua D. Pedr(J JJ. /33 . Caü-u PlJ>:hd I - Fone (.19) 3538.0471 - ('EP 8f.JtS40·0tJ(I- INcar.! . Santo ( -t/lllr;'hl

( (ul/tlra\'f..-'rt'adol't'.\ihú -on ·I~"hol.("(lm. h,. - (V,/2hl/!na'('Llmaraihi('{}}'C'.sc,J?,0r.hr - H'WH:~ 'amart.Jihú:are .. w'.l!/11' h,'